⁶³⁵ Vgl. *Instruktionen des Konzils von Basel*, magistro Joanni Pulchripatri, Basilea okt. 1431 (*ConBas* 2, Beilagen, Nr. 1, 549-551, hier 550).

⁶³⁶ Vgl. *Nobiles terrarum Russiae concilio Basileensi*, Vitebsk 26 mart. 1433 (*VSMH*, 575-577, hier 576): „*Intelleximus etiam quod forsitan praedictus dux Sigismundus litteris & etiam oratoribus vel nunciis suis coram summo pontifice ecclesiae Romanae, & serenissimo Romanorum rege, & aliis principibus non cessat illustrem ducem & dominum Swidrigal infamare, ipsum a fide catholica & a sancta Romana ecclesia recessisse, quod minime verum est, immo praesentibus fatemur nos ante tempora jurasse, & ita velle observare, numquam habere dominum, nec obedire, nisi esset verus catholicus & fidei ecclesiae Romanae, & secundum juramenta & homagia nostra domino nostro duci magna facta, volumus sibi servire & obedire, & agnita ipsius justitia, & rebus & corporibus pro persona & justitia ipsius offerimus nos pugnuros, bonis nostris in hoc minime parcentes, & adepto salvo conductu a Polonis, in quem tamen minime confidimus, cum saepius visum ist, nedum salvos conductus, sed & juramenta Polonorum per ipsos violata. Nihilominus si possit haberi salvus conductus per terras & loca aliorum principum & dominiorum, ad hoc sacrum concilium parati sumus pro justitia domini nostri consequenda venire, & hujus sacri concilii determinationi stare, & Deum deprecamur ex corde optantes, quod seniores fidei nostrae, quae est de ritu Graecorum, & fide ecclesiae Romanae, vobiscum concordant. quo facto, & nos parati sumus stare & obedire concordatis.*“

⁶³⁷ Vgl. *Jablonowski*, Westrussland, 90f.

⁶³⁸ Vgl. *Boleslaus [Swidrigal]*, Magnus dux Litwaniae, Epistola ad concilium Basiliensem, Ploczerw 18 iul. 1433 (*Mansi* 30, 626-628, hier 627): „*Postremo praenominatus dominus L. pro parte V. P. a nobis pia & deprecativa exhortatione exigebat, quatenus mitibus sagacibusque viis, modis & blandis persuasionibus*

er auch den Auftrag, Svitrigaila zu überzeugen, mit dem polnischen König Frieden zu schließen⁶³⁹. Svitrigailas Antwort vom 18. Juli 1433 an die Konzilsväter wurde vermutlich am 4. Dezember 1433 in Basel vorgelesen⁶⁴⁰. Darin drückte er den Wunsch aus, die Ruthenen für die Einheit der Kirche zu gewinnen und „*ad verum cultum*“ zurückzuführen⁶⁴¹. In der Antwort des Großfürsten an das Konzil überrascht, dass er sogar zur Konzession in der Ritenfrage an die Lateiner bereit war. Diese Radikalität konnten die ruthenischen Bischöfe niemals akzeptieren, und vermutlich verweigerten sie sich gerade deshalb, mit dem Konzil von Basel ins Gespräch zu kommen. Nicht zufällig beklagte sich Svitrigaila in Basel, dass die Hierarchen im Gegensatz zu den Fürsten und Adeligen keinerlei Interesse an einer Union hätten⁶⁴². So blieb es in den Briefen von März 1433 und Juli 1433 bei der verschiedenen Stellungnahme zwischen dem Adel und den ruthenischen Bischöfen.